
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 132/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 11 de abril de 2024, a Portaria n. 3205 /2021, que designou, para comporem o Órgão Consultivo do Conselho dos Procuradores de 
Justiça e Promotores de Justiça dos Direitos Humanos – CONDH, o Procurador de Justiça LUIZ FERNANDO CALIL DE FREITAS e os Promotores 
de Justiça ADRIANA KARINA DIESEL CHESANI, ALEXANDER GUTTERRES THOMÉ, CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA, CLÁUDIO ARI PINHEIRO 
DE MELLO, LEONARDO MENIN, MARISTELA SCHNEIDER, SÉRGIO DA FONSECA DIEFENBACH e XIMENA CARDOZO FERREIRA 
(00001.000.477/2024 – Port. 67/2024/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- o a contar de 11 de abril de 2024, para comporem o Órgão Consultivo do Conselho dos Procuradores de Justiça e Promotores de Justiça dos 
Direitos Humanos – CONDH, a Procuradora de Justiça NOARA BERNARDY LISBOA; e os Promotores de ALEXANDER GUTTERRES THOMÉ, 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCI, CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA, DÉBORA REGINA MENEGAT, GABRIEL CYBIS FONTANA, GISELE MÜLLER 
MONTEIRO e LEONARDO GUARISE BARRIOS (00001.000.479 /2024 – Port. 68/2024/GABPGJ). 

- a Promotora de Justiça PAULA BITTENCOURT ORSI, ID n. 3386597, para, na condição de representante desta Instituição, firmar o Termo de 
Cooperação que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, a 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul e o Município de Esteio, visando estabelecer parceria para a execução do Projeto dos Grupos 
Reflexivos de Gênero, que é voltado para a reeducação de homens que estejam na situação processual de autores do fato/réus /condenados em 
processos judiciais, relativos à violência doméstica e familiar contra a mulher, em trâmite na Comarca de Esteio, considerando a intenção de 
cooperação mútua entre os partícipes (00001.000.399/2024 – Port. 69/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de abril de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 14/2024/AL 
 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01886.000.329/2024 PP.01886.000.360/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

00777.000.477/2024 NF.01766.000.037/202 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00777.000.479/2024 NF.01766.000.114/2024 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00777.000.480/2024 NF.01766.000.113/2024 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00769.001.214/2024 NF.01608.000.181/2023 EM GERAL PJ DE ESTRELA 



 

 

3 
 

00852.001.309/2024 PAr.01514.001.144/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

00868.000.638/2024 NF.01524.000.021/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00833.000.342/2024 IC.01633.000.406/2021 EM GERAL 
PJ DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

00783.001.373/2024 NF.01597.000.650/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01202.000.476/2024 NF.01304.001.898/2024 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01802.000.553/2024 NF.01802.000.823/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.000.557/2024 IC.01413.002.002/2022 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00931.002.649/2024 PAi.00931.003.063/2021 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00942.000.587/2024 PP.01814.000.031/2023 EM GERAL PJ DE PLANALTO 

00931.002.655/2024 IC.01548.000.180/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00970.000.445/2024 NF.01536.000.683/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GUAÍBA 

00931.002.669/2024 PP.01548.000.483/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00931.002.668/2024 NF.01548.001.284/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00931.002.667/2024 PP.01548.000.981/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 



 

 

4 
 

00931.002.671/2024 IC.01548.000.179/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00929.000.931/2024 NF.01920.000.249/2024 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

01234.000.144/2024 NF.01612.000.269/2024 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA DE 

SANTANA DO LIVRAMENTO 

00922.000.838/2024 IC.00922.002.348/2020 EM GERAL PJ CÍVEL DE URUGUAIANA 

01128.002.056/2024 NF.01304.001.358/2024 
MARCELO SIMÕES 
PEREIRA JÚNIOR 

PJ DE DEFESA DOS DIREITOS  
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de abril de 2024. 
 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 
 

BOLETIM N. 133/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 2172/2023/SUBADM, que designou o servidor FRANCISCO PAULA DOS SANTOS, ID n. 3443140, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de Secretário�Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga (PGEA 01616.000.322/2024 – Port. 
0908/2024/SUBADM). 

- a Portaria n. 2173/2023/SUBADM, que designou o servidor WILTON DE ALMEIDA CARNEIRO, ID n. 2712130, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga (PGEA 01616.000.322/2024 – 
Port. 0909/2024/SUBADM). 

- a contar de 09 de abril de 2024, a Portaria n. 2277/2022/SUBADM, que designou o servidor MÁRIO ROBERTO ABREU, ID n. 2900165, Técnico 
do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 02530.000.035/2024 – Port. 
0924/2024/SUBADM). 

- a contar de 08 de abril de 2024, a Portaria n. 2268/2022/SUBADM, que designou o servidor MARCOS VENICIO LEST DE SOUZA, ID n. 
3393100, Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 
02530.000.035/2024 – Port. 0925/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- o servidor WILTON DE ALMEIDA CARNEIRO, ID n. 2712130, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga (PGEA 01616.000.322/2024 – Port. 0910/2024/SUBADM). 

- o servidor FRANCISCO PAULA DOS SANTOS, ID n. 3443140, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga (PGEA 01616.000.322/2024 – Port. 0911/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 0859/2024/SUBADM, que nomeou MARCELO MACHADO BORBA JUNIOR, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em décimo terceiro (13º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Médio Uruguai – R2 (PGEA 00033.000.509/2024 – Port. 0906/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0825/2024/SUBADM, que nomeou CRISTINA APARECIDA DE QUEVEDO, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em ducentésimo nono (209º) lugar na Lista de Classificação 
Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial 



 

 

5 
 

Regional e Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00576.000.051/2024 – Port. 0912/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0842/2024/SUBADM, que nomeou MARIA VITORIA MATTOS, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em ducentésimo décimo quinto (215º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.351/2023 – Port. 0916/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0661/2024/SUBADM, que nomeou BRUNO MAIA FERREIRA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em centésimo nonagésimo primeiro (191º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.306/2023 – Port. 0918/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0845/2024/SUBADM, que nomeou RAFAELA HECKLER LENZ, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em ducentésimo décimo sexto (216º) lugar na Lista de Classificação 
Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 02459.000.418/2024 – Port. 0920/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0829/2024/SUBADM, que nomeou LETICIA MENTZ CABEDA, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", classificada em vigésimo primeiro (21º) lugar, face a opção por última chamada, nos 
termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94 na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – 
R14 (PGEA 00033.000.078/2024 – Port. 0922/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALISSON PLAZIAT CENCI, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo quarto (14º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Médio Uruguai – R2 (PGEA 00033.000.509/2024 – Port. 0907/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARCELO MACHADO BORBA JUNIOR, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo vigésimo sétimo (227º) 
lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento das Listas 
de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – 
R16 (PGEA 00576.000.051/2024 – Port. 0913/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LEONARDO PAVAN BAGATINI, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo vigésimo nono (229º) lugar na 
Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.351/2023 – Port. 0917/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNO DALPIAN HEIS, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo trigésimo primeiro (231º) lugar na 
Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.306/2023 – Port. 
0919/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALISSON PLAZIAT CENCI, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo décimo sexto (232º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 02459.000.418/2024 – Port. 0921/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GUILHERME HENRIQUE DI IORIO DIAS, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo sétimo (27º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94 na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.078 /2024 – Port. 0923/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 17/04/2024, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, MARIA LUIZA 
BUSNELLO BENTO DA SILVA, tendo entrado em exercício em 18/04/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de abril de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCEDIMENTO N. 01358.000.051/2024 

 

CONTRATADA: DGM CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA.; OBJETO: ministrar a “Aula de Segurança Psicológica”, transmitida ao vivo 
e posteriormente disponibilizada de forma assíncrona na plataforma educacional do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF), a ser 
realizada no dia 15 de maio de 2024, com duração de 01h40min; VALOR TOTAL: R$ 5.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal n. 14.133/2021;  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de abril de 2024. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

  
 



 

 

6 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02416.000.024/2024 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. LEONARDO GIARDIN DE 
SOUZA, ID 14963485. OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo particular placa JCP7I47, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de abril de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Suprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 77/2024 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de abril de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 78/2024 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de abril de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

 

BOLETIM N. 12/2024 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00726.001.007/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Blumer Alves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 9ª ZE - Gustavo Blumer Alves. OBJETO: prestação de contas. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00726.001.005/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Blumer Alves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 9ª ZE - Gustavo Blumer Alves. OBJETO: Prestação de contas. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00726.001.008/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Blumer Alves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 9ª ZE - Gustavo Blumer Alves. OBJETO: PRESTAÇÃO DE CONTAS. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do 
Sul. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.403/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 28ª ZE - Henrique Rech Neto. OBJETO: Alimentar a base de dados da ferramenta Sisconta Eleitoral 2024, no tocante às informações 
pertinentes à fiscalização dos pedidos de registros de candidatura, com o encaminhamento de ofícios aos Prefeitos e Câmaras de Vereadores. 
INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00897.001.726/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 81ª ZE - Heráclito Mota Barreto Neto. OBJETO: Apuração da possibilidade de suspensão do PARTIDO SOCIALISTA 
BRASILEIRO de TOROPI/RS, tendo em vista que julgadas não prestadas suas contas relativamente ao exercício de 2021. INVESTIGADO: Não 
informado. LOCAL DO FATO: Toropi/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00897.001.727/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 81ª ZE - Heráclito Mota Barreto Neto. OBJETO: Apuração da possibilidade de suspensão do órgão partidário municipal do 
DEMOCRATAS (atual União Brasil), de Dilermando de Aguiar/RS, tendo em vista que julgadas não prestadas suas contas eleitorais referentes ao 
exercício de 2021. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Dilermando de Aguiar/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00897.001.728/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 81ª ZE - Heráclito Mota Barreto Neto. OBJETO: Apuração da possibilidade de suspensão de órgão partidário municipal do União 
Brasil de São Pedro do Sul, tendo em vista que julgadas não prestadas suas contas eleitorais referentes ao exercício de 2021. INVESTIGADO: 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de Abril de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 
 

EDITAL N. 167/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CESAR CRUZ DO AMARAL, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5003118-
24.2023.8.21.0068, constante no PGEA. 00898.001.683/2024, da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí/RS. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, 17 de abril de 2024. 

 
ANDREIA ALLIATTI 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 168/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada CAMILA MARTINS DA SILVA, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, a fim de que manifeste o interesse sobre a oferta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente 
investigatório criminal n. 5003002-05.2022.8.21.0019, constante no PGEA. 00816.002.538/2024, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de 
Substituta de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO HAMBURGO, 18 de março de 2024. 
 

FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 
 


		2024-04-19T12:17:06-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




